
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD LLUN, 13 MAI 2019

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R 
AMGYLCHEDD SYDD I’W GYNNAL YN Y SIAMBR, NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 YB AR DYDD GWENER, 
17EG MAI, 2019 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 
A’R AMGYLCHEDD

14 AELOD

GRŴP PLAID CYMRU – 8 AELOD

1. Cynghorydd Karen Davies
2. Cynghorydd Mansel Charles
3. Cynghorydd Jeanette Gilasbey
4. Cynghorydd Dorian Phillips
5. Cynghorydd Susan Phillips
6. Cynghorydd Alan Speake
7. Cynghorydd Dai Thomas
8. Cynghorydd Aled Vaughan Owen (Is-Gadeirydd)

GRŴP LLAFUR – 4 AELOD

1. Cynghorydd Penny Edwards
2. Cynghorydd Tina Higgins
3. Cynghorydd John James (Cadeirydd)

GRŴP ANNIBYNNOL – 2 AELOD

1. Cynghorydd Arwel Davies
2. Cynghorydd Joseph Davies

GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD

1. Cynghorydd Eryl Morgan
 



AGENDA  
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2018/19 

5 - 28

5. BLAENRAGLEN WAITH PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD AR GYFER 2019/20 

29 - 50

6. YMESTYN GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS 
(GORCHMYNION CWN SIR GAERFYRDDIN) 

51 - 90

7. STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23 DIWEDDARIAD 
DRAFFT MEHEFIN 2019 

91 - 166

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 167 - 168



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU 
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD

17 MAI 2019

STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23 – 
DIWEDDARIAD DRAFFT MEHEFIN 2019 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Diweddariad Strategaeth Gorfforaethol 2018-23, sydd yn berthnasol ar gyfer y Pwyllgor 
Craffu hwn

Rhesymau: 

Y Strategaeth Gorfforaethol a’r Amcanion Llesiant perthnasol, ynghyd â’u cynlluniau 
gweithredu manwl ar gyfer y Pwyllgor Craffu hwn. Mae’n arfer da i sicrhau bod y 
Strategaeth Gorfforaethol yn cael ei diweddaru.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:
OES - 3ydd Mehefin 2019
Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 

 Cyng. Hazel Evans (Amgylchedd)
 Cyng. Philip Hughes (Diogelu’r Cyhoedd)  
 Cyng. Cefin Campbell (Cymunedau a Materin Gwledig)

Y Cyfarwyddiaethau:
Adfywio a Pholisi  / Cymunedau 
/ Amgylchedd

Enw Penaethiaid y 
Gwasanaethau:

Wendy Walters 

Jonathan Morgan

Steve Pilliner

Llinos Quelch

Ainsley Williams

Awdur yr Adroddiad:
Jackie Edwards 

Swyddi:

Cyfarwyddwr Adfywio a 
Pholisi

Pennaeth Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel

Pennaeth Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth

Pennaeth Cynllunio

Pennaeth Gwastraff a 
Gwasanaethau'r 
Amgylchedd 

Rheolwr Gwelliant Busnes

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-
Bost:

01267 224898
wswalters@sirgar.gov.uk 

01267 228960
JMorgan@sirgar.gov.uk

01267 228150 
sgpilliner@sirgar.gov.uk   

01267 228918
LQuelch@sirgar.gov.uk

01267 224500 
aiwilliams@sirgar.gov.uk 

01267 228142 
jmedwards@sirgar.gov.uk

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:wswalters@sirgar.gov.uk
mailto:JMorgan@sirgar.gov.uk
mailto:sgpilliner@sirgar.gov.uk
mailto:LQuelch@sirgar.gov.uk
mailto:aiwilliams@sirgar.gov.uk
mailto:jmedwards@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 
SCRUTINY COMMITTEE

17TH MAY 2019 

CORPORATE STRATEGY 2018-23 – 
DRAFT UPDATE JUNE 2019

 The Draft updated Corporate Strategy 2018-23 document together with the 
relevant Well-being Objective (WBO) delivery plans for this Scrutiny Committee

 The follo
[...]
 operating at approx.£350/client.

Grounds - at Town Hall
Environ-ment 

& PP
20 

At Town Hall Grounds in Llanelli successional bedding has always been planted 

i.e. Spring Bedding and Summer Bedding.
10 10 0

We propose to cease with the supply and planting of Spring 

Bedding, leaving the bed fallow.Non planting of spring bedding 

will result in colourful flower displays through the summer 

months only.

Total Waste & Environmental Services division 75 75 0

Highways & Transport

Searches
Environ-ment 

& PP
0

The Strategic Planning and Infrastructure unit processes local land searches to 

identify the status of land in terms of designation and any potential highway 

implications, maintaining records of highways schemes and new requests for 

infrastructure.

10 10 0 Searches charges

Highways
Environ-ment 

& PP
8,047 

The County Council maintains 3,371 km of highway in Carmarthenshire. It is the 

second largest length of highway network in Wales.  More than 6,000km of grass 

verges throughout Carmarthenshire are cut every year. The council has a statutory 

duty to maintain the highway in a safe condition for motorists and pedestrians. 

Generally one cut is carried out a year, however, a second cut may be needed in 

some areas in early September, depending on weather and growing conditions 

throughout the season.

25 25 0 Reduction in frequency of verge mowing

 Total Highways & Transport division 35 35 0

Environment Total  110 110 0

FACT FILE EFFICIENCY DESCRIPTION

T
udalen 27



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



PWYLLGOR CRAFFU 
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD

17 MAI 2018

BLAENRAGLEN WAITH 

 PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD A’R 
AMGYLCHEDD AR GYFER 2019/20

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Body Pwyllgor yn cadarnhau ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2019/20. 

Rhesymau: 

Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor Sir bod pwyllgorau craffu’n datblygu ac yn 
cyhoeddi blaenraglenni gwaith blynyddol sy’n nodi’r pynciau a’r adroddiadau sydd i’w 
hystyried yn ystod blwyddyn y cyngor.   

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: 
NAC OES

Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: DDIM YN BERTHNASOL 

Y Gyfarwyddiaeth:
Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Linda Rees-Jones 

Awdur yr adroddiad:
Janine Owen

Swyddi:

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 

Ymgynghorydd Cynorthwyol 

 

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost:

01267 224010
lrjones@sirgar.gov.uk 

01267 224030 
JanineOwen@sirgar.gov.uk

Tudalen 29

Eitem Rhif  5

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION SCRUTINY 
COMMITTEE

17TH MAY 2019

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 
SCRUTINY COMMITTEE 

FORWARD WORK PROGRAMME FOR 2019/20

Article 6.2 of the County Council’s Constitution states that: “Each scrutiny committee is required 
to develop and publish an annual forward work programme, identifying issues and reports to be 
considered during the course of a municipal year”. 

The Forward Work Programme:

 Provides an opportunity for members to determine the priority issues to be considered by 
their scrutiny committee over the course of the next year.

 Provides the Committee opportunities to scrutinise both budget and performance monitoring 
reports.

 Provides a focus for both officers and members, and is a vehicle for communicating the 
work of the Committee to the public. The programme (see attached report) will be published 
on the council’s website and will be updated on a quarterly basis – 
www.carmarthenshire.gov.uk/scrutiny. It will also be updated on a quarterly basis.

 Ensures agreement of provisional agendas for scheduled scrutiny meetings within the 
council diary. The Programme is a flexible document that can be amended to reflect 
additional meetings and agenda items during the course of the year.

Members will recall that the Committee held an informal Forward Work Programme 
development session on the 22n
[...]
 decision by  
Executive Board 

Regional Technical 
Statement for Aggregates 

Ruth Mullen 
Director / Llinos 
Quelch Head of 
Planning

Strategic Planning N/A 29/07/2019

Flood Investigation Report Ruth Mullen 
Director / 
Ainsley Williams 
Head of Waste & 
Environmental 
Services

Environment 05/07/2019 29/07/2019

Adoption of Flood Risk 
Management Plan

Ruth Mullen 
Director / 
Ainsley Williams 
Head of Waste & 
Environmental 
Services

Environment N/A 01/07/2019

Cleansing Review Ruth Mullen 
Director / 
Ainsley Williams 
Head of Waste & 
Environmental 
Services

Environment 30/09/2019 21/11/2019

T
udalen 48



EXECUTIVE BOARD FORWARD WORK PROGRAMME 19/20
as at 15th March 2019

T
udalen 49



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 
 

 
Y PWYLLGOR CRAFFU 

DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
 

17 MAI 2019 
 

 

YMESTYN GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU 
CYHOEDDUS (GORCHMYNION CŴN SIR GAERFYRDDIN) 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
1) Bod hyd Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus (Rheolaethau Cŵn) Cyngor Sir 

Caerfyrddin 2016 yn cael ei ymestyn am gyfnod pellach o 3 blynedd o 1 Gorffennaf 

2019 ymlaen. 

 

2) Bod y Cyngor yn gwneud Gorchymyn Ymestyn i weithredu'r estyniad uchod ac yn 

cymeradwyo Gorchymyn 2016 â geiriad addas er mwyn adlewyrchu'r ffaith fod hyd 

Gorchymyn 2016 wedi cael ei ymestyn. 

Y Rhesymau:  
 
Daeth y Gorchymyn Gwreiddiol i rym ar 1 Gorffennaf 2016. Gwnaed y gorchymyn am 
gyfnod o 3 blynedd, a bydd yn dod i ben cyn bo hir, ac am y rheswm hwn, mae angen i 
ni ystyried ei ymestyn. Os nad yw'r gorchymyn presennol yn cael ei ymestyn, ni fydd y 
rheolaethau presennol yn berthnasol mwyach ar ôl 1 Gorffennaf. 

 

 
Angen ei gyfeirio at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: 
Oes- Bwrdd Gweithredol ar 3 Mehefin 2019  
 

 
Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am y Portffolio:  
Y Cynghorydd Philip Hughes 
 
 
Y Gyfarwyddiaeth:  
Yr Amgylchedd 
   
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Ainsley
[...]
lso used. 

Offenders can be 

interviewed bilingually 

and court proceedings 

can be undertaken 

through the medium of 

Welsh. 

The orders will be made and 

published on the Council’s website 

bilingually. Bilingual fixed penalty 

books are also used. 

Offenders can be interviewed 

bilingually and court proceedings 

can be undertaken through the 

medium of Welsh.

Any other area N

T
udalen 89



Appendix 4

Equality Impact Assessment April 2019

5. Has there been any consultation/engagement with the appropriate 
protected characteristics? 

YES                           NO  

6. What action(s) will you take to reduce any disproportionately negative impact, if any?

7. Procurement 

Following collation of evidence for this assessment, are there any procurement implications to the activity, proposal, service.

Please take the findings of this assessment into your procurement plan. Contact the corporate procurement unit for further advice.

8. Human resources

Following collation of evidence for this assessment, are there any Human resource implications to the activity, proposal or service?

9. Based on the information in sections 2 and 6, should this 
function/policy/procedure/practice or a decision proceed to Detailed 
Impact Assessment? (recommended if one or more H under section 2) YES   NO  

Approved by:

Head of Service

A. Williams Date: 5th April 2019

T
udalen 90



PWYLLGOR CRAFFU 
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD

17 MAI 2019

STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23 – 
DIWEDDARIAD DRAFFT MEHEFIN 2019 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Diweddariad Strategaeth Gorfforaethol 2018-23, sydd yn berthnasol ar gyfer y Pwyllgor 
Craffu hwn

Rhesymau: 

Y Strategaeth Gorfforaethol a’r Amcanion Llesiant perthnasol, ynghyd â’u cynlluniau 
gweithredu manwl ar gyfer y Pwyllgor Craffu hwn. Mae’n arfer da i sicrhau bod y 
Strategaeth Gorfforaethol yn cael ei diweddaru.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:
OES - 3ydd Mehefin 2019
Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 

 Cyng. Hazel Evans (Amgylchedd)
 Cyng. Philip Hughes (Diogelu’r Cyhoedd)  
 Cyng. Cefin Campbell (Cymunedau a Materin Gwledig)

Y Cyfarwyddiaethau:
Adfywio a Pholisi  / Cymunedau 
/ Amgylchedd

Enw Penaethiaid y 
Gwasanaethau:

Wendy Walters 

Jonathan Morgan

Steve Pilliner

Llinos Quelch

Ainsley Williams

Awdur yr Adroddiad:
Jackie Edwards 

Swyddi:

Cyfarwyddwr Adfywio a 
Pholisi

Pennaeth Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel

Pennaeth Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth

Pennaeth Cynllunio

Pennaeth Gwastraff a 
Gwasanaethau'r 
Amgylchedd 

Rheolwr Gwelliant Busnes

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-
Bost:

01267 224898
wswalters@sirgar.gov.uk 

01267 228960
JMorgan@sirgar.gov.uk

01267 228150 
sgpilliner@sirgar.gov.uk   

01267 228918
LQuelch@sirgar.gov.uk

01267 224500 
aiwilliams@sirgar.gov.uk 

01267 228142 
jmedwards@sirgar.gov.uk

Tudalen 91

Eitem Rhif  7

mailto:wswalters@sirgar.gov.uk
mailto:JMorgan@sirgar.gov.uk
mailto:sgpilliner@sirgar.gov.uk
mailto:LQuelch@sirgar.gov.uk
mailto:aiwilliams@sirgar.gov.uk
mailto:jmedwards@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 
SCRUTINY COMMITTEE

17TH MAY 2019 

CORPORATE STRATEGY 2018-23 – 
DRAFT UPDATE JUNE 2019

 The Draft updated Corporate Strategy 2018-23 document together with the 
relevant Well-being Objective (WBO) delivery plans for this Scrutiny Committee

 The following sections within the document are relevant to Environment & Public 
Protection Scrutiny:

­ Introduction
­ WBO 8. Help people live healthy lives (tackling risky behaviour and obesity)
­ WBO 9. Support good connections with friends, family and safer communities
­ WBO 12. Looking after the present and future cultural and natural conditions of 

the environment
­ WBO 13. Improving the highway and transport infrastructure and connectivity
­ Appendices

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 

Tudalen 92



IMPLICATIONS

We confirm that other than thos
[...]
 22nd 
February 2019, the Environmental & Public 
Protection Scrutiny Committee agreed in 
principal to undertake a review into the 
Trading Standards Services – 
Financial Exploitation Safeguarding 
Scheme (FESS) initiative.

The Committee will have the 
opportunity to consider and 
endorse the aims and scope of 
the work of the Task and 
Finish Group. 

The Committee will be required 
to agree on the Membership of 
the Task and Finish Group.

Budget 
Monitoring 2018/19

This item enables members to undertake 
their monitoring role of the Environment 
Department, Public Protection Services 
and Community Safety Team’s revenue 
and capital budgets.

To enable the committee to 
undertake its monitoring role of 
the budgets which fall within its 
remit.

Items circulated to the Committee under separate cover 
since the last meeting held on 18th May 2019

No items have been circulated to members of the Environmental and Public Scrutiny 
Committee for information since the last meeting.

Tudalen 167

Eitem Rhif  8



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19
	Atodiad  A-C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F

	5 BLAENRAGLEN WAITH PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD AR GYFER 2019/20
	Drafft Blaenraglen Waith Pwyllgor Craffu Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd ar Gyfer 2019-20
	Y Bwrdd Gweithredol Blaenraglen Waith 2019/20

	6 YMESTYN GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS (GORCHMYNION CWN SIR GAERFYRDDIN)
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Atodiad 6

	7 STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23 DIWEDDARIAD DRAFFT MEHEFIN 2019
	Strategaeth Gorfforaethol 2018-23
	3 WBO 1 - Best Start in Life
	4 WBO 2 - Children Healthy
	5 WBO 3 - Education
	8 WBO 5 - Tackle Poverty
	10 WBO 7 - Affordable Homes
	11 WBO 8- Adult Health
	13 WBO 9 - Good Connections
	15 WBO 11 - Ageing Well
	17 WBO 12 - Environment
	18 WBO 13 - Highways
	19 WBO 14 - Welsh
	20 WBO 15 - BBC-MBUR
	Start Well
	Live Well
	Age Well
	Environment
	BBC&MBUR
	App Front Sheet
	End Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	8 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL





Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRAFFU
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

17 MAI 2019
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
J.M. Charles, T.A.J. Davies, J.A. Davies, K. Davies, P.M. Edwards, S.J.G. Gilasbey,
E. Morgan, B.D.J. Phillips, J.S. Phillips, A.D.T. Speake, D. Thomas ac A. Vaughan Owen

Hefyd yn bresennol:

Y Cynghorydd J.G. Prosser, yn lle Cynghorydd T. Higgins;

Y Cynghorydd H.A.L. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd;

Y Cynghorydd P.M. Hughes, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diogelu'r Cyhoedd.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth;

A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff;
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel;

R James, Swyddog Cynllunio Perfformiad a Busnes;

A. Kenyon, Uwch Swyddog Rheoli Perfformiad,;

R. James, Cyfrifydd Gnip;

G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth;

L. Jenkins, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin — 10:00yb - 11:05yb

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd T. Higgins.

2, DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB | UNRHYW EITEM AR YR
AGENDA.

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiadau monitro ynghylch y gyllideb ar gyfer
Gwasanaeth yr Amgylchedd, Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd a'r Gwasanaeth

Diogelwch Cymunedol ynghyd a'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllifa gyllidebol,
fel yr oeddent ar 28 Chwefror 2019, mewn perthynas a 2018/19.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

Cyfeiriodd yr Aelodau at y cynnydd o £108k mewn incwm yn sgil Mabwysiadu
Priffyrdd, a dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd wrthynt fod hyn yn
deillio o'r ffioedd sy'n gysylltiedig & chytundebau o dan Adran 38 o Ddeddf
Priffyrdd 1980. Mae'r ffioedd yn talu costau sy'n gysylltiedig & gwirio dyluniadau,
paratoi cytundebau, arolygu'r gwaith ac ati. Nodwyd bod hyn yn berthnasol i
ddatblygiadau newydd yn unig.

Nododd yr Aelodau y costau a oedd yn gysylltiedig & Draenio Cynaliadwy.
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff fod gan yr
Awdurdod ddyletswydd, o dan y Ddeddf Rheoli Llifogydd a Dwr, i sicrhau bod
materion draenio’'n cael eu trin mewn modd cynaliadwy mewn perthynas a
cheisiadau am ddatblygiadau newydd. Roedd hyn yn cynnwys sicrhau na fyddai
dwr ychwanegol yn achosi unrhyw niwed i lawr yr afon.

Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch staffio, dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a
Phriffyrdd fod yr Adran Priffyrdd a Thrafnidiaeth yn cyflogi dros 400 o staff, gan
gynnwys Hebryngwyr Croesfannau Ysgol, Gweithwyr Priffyrdd a Swyddogion
Gorfodi Materion Amgylcheddol. Hefyd dywedodd nad oedd y swydd Rheolwr
Traffig a Diogelwch Ffyrdd wedi cael ei llenwi, a bod y gwaith yn cael ei wneud
yn rhannol gan y Rheolwr Priffyrdd a Thrafnidiaeth tra oedd adolygiad o'r
strwythur ehangach yn cael ei gynnal. Cydnabuwyd bod rél Rheolwr Traffig yn
swydd allweddol yn yr adran a rhagwelwyd y byddai'r swydd yn cael ei llenwi yn
ystod y misoedd nesaf.

Cyfeiriodd yr Aelodau at gostau teledu cylch cyfyng, gan nodi bod y cyfrifoldeb
am hyn wedi'i drosglwyddo'n 6l i Heddlu Dyfed-Powys a gofynnwyd a oedd y
camerau teledu cylch cyfyng yn fyw ar hyn o bryd. Dywedodd y Rheolwr Polisi
Corfforaethol a Phartneriaeth fod y camerau teledu cylch cyfyng yn recordio, ac
y byddai monitro byw yn dechrau yn yr wythnos ganlynol.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

BLAENRAGLEN WAITH PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R
AMGYLCHEDD AR GYFER 2019/20

Ystyriodd y Pwyllgor ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2019/20.

Nododd yr Aelodau fod y rhaglen yn ddogfen hyblyg yr oedd modd ei haddasu i
gynnwys eitemau agenda a chyfarfodydd ychwanegol yn ystod blwyddyn y cyngor.

PENDERFYNWYD cymeradwyo Blaenraglen Waith Diogelu'r Cyhoedd a'r
Amgylchedd ar gyfer 2019/20.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



YMESTYN GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS
(GORCHMYNION CWN SIR GAERFYRDDIN)

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Ymgynghori ynghylch y Gorchymyn
Gwarchod Mannau Cyhoeddus. Dywedwyd bod yr adroddiad yn cael ei adolygu
gan y Pwyllgor bob tair blynedd fel rhan o'r gwaith o adnewyddu'r Gorchymyn
Gwarchod Mannau Cyhoeddus.

Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

Yn 6l Adran 11(B) o'r adroddiad, ni chaniateir i gwn fynd i mewn i le chwarae
caeedig i blant, a'r diffiniad o 'caeedig’ yw lle sydd wedi'i amgylchynu ar bob
ochr gan ffensys, gatiau, waliau a strwythurau eraill. Gofynnodd yr Aelodau a
ellid ymestyn y gorchymyn i leoedd a oedd wedi'u hamgylchu ar dair ochr, gan
fod sawl parc ledled y sir & lleoedd chwarae sydd wedi'u hamgylchynu ar dair
ochr. Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff fod
hyn wedi'i ystyried yn ystod yr adolygiad diwethaf, ond ni ellid gweithredu'r
egwyddor yn achos rhai lleoedd ac roedd yn anodd ei diffinio.

Gofynnodd yr Aelodau am eglurhad ynghylch sut yr oedd y gorchymyn yn
berthnasol i gwn gwaith ar dir amaeth lle roedd Hawl Dramwy Gyhoeddus
drwy'r tir. Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff
fod cwn gwaith wedi eu heithrio o'r Ddeddf. Hefyd eglurodd nad yw'r Ddeddf
yn nodi bod yn rhaid cadw cwn ar dennyn, ond bod yn rhaid eu cadw o dan
reolaeth.

Dywedodd yr Aelodau fod modd ymestyn y gorchymyn i gynnwys meysydd
chwaraeon a chaeau ysgolion. Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros
Dai a Diogelu'r Cyhoedd wrth y Pwyligor y byddai cyfle yn y dyfodol i wneud
diwygiadau i'r Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus arfaethedig a
phwysleisiodd bwysigrwydd pasio'r gorchymyn cyn 3 Gorffennaf 2019.
Nodwyd hefyd y byddai angen ystyried gofynion gweithredol ymestyn y
gorchymyn, gan fod pedwar tim o ddau Swyddog Gorfodi yn gweithio yn y sir
ar hyn o bryd.

PENDERFYNWYD -

6.1 Bod hyd Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus (Rheolaethau

Cwn) Cyngor Sir Caerfyrddin 2016 yn cael ei ymestyn am gyfnod
pellach o 3 blynedd o 1 Gorffennaf 2019 ymlaen;

6.2 Body Cyngor yn gwneud Gorchymyn Ymestyn i weithredu'r estyniad

uchod ac yn cymeradwyo Gorchymyn 2016 a geiriad addas er mwyn
adlewyrchu'r ffaith fod hyd Gorchymyn 2016 wedi cael ei ymestyn.

6.3 bod Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Craffu yn cwrdd a'r Rheolwr

Gorfodi Materion Amgylcheddol i drafod rheolaethau arfaethedig yn y
dyfodol.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23 DIWEDDARIAD DRAFFT
MEHEFIN 2019

Cyflwynodd y Swyddog Cynllunio Perfformiad a Busnes drosolwg o'r adroddiad a
dadansoddiad o'r newidiadau ers yr adroddiad blaenorol.

Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Ystyriodd yr Aelodau Gam Gweithredu 2 Amcan Llesiant 8, a gyfeiriodd at
barhau i fonitro ansawdd aer, gan nodi nad oedd y cam gweithredu yn
ymddangos yn uchelgeisiol mewn perthynas a'r uchelgais corfforaethol i
ddatblygu cynllun clir ar gyfer llwybr tuag at fod yn awdurdod lleol di-garbon
net cyn pen 12 mis, ac i fod yn awdurdod lleol di-garbon net erbyn 2030.
Roedd yr Aelodau'n feirniadol o'r diffyg targedau penodol, ac roeddent yn
annog cysoni'r targedau. Cytunwyd y dylai hyn gael ei gyflwyno i'r Bwrdd
Gweithredol yn dilyn cyfarfod gyda'r Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy
Diogel.

e Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch cyfraddau ailgylchu Sir Gaerfyrddin,
dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff fod
problemau o ran gwaredu gwastraff lludw du. Dywedwyd bod sbwriel bagiau
du yn cael ei anfon i ffwrdd i gael ei losgi, a bod hyn yn cael ei gyfrif fel
ailgylchu, ond bod gwaredu lludw du yn dal i fod yn broblem barhaus.
Dywedodd hefyd fod nifer sylweddol o ymwelwyr 'y tu allan i'r sir' wedi cael eu
troi ymaith o Ganolfannau Ailgylchu Gwastraff y Cartref o dan y cynllun
newydd lle mae angen dangos prawf adnabod, ac y dylid adlewyrchu hyn yn'y
cyfraddau ailgylchu ar gyfer 2019/20.

e Gofynnodd yr Aelodau am ragor o wybodaeth am allyriadau cerbydau fflyd y
Cyngor a pha gamau oedd yn cael eu cymryd i leihau hyn. Dywedodd y
Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod y fflyd bresennol hanner ffordd drwy ei
chylch ac mai un o elfennau allweddol y broses gaffael yn y dyfodol fyddai
ystyried cerbydau electronig. Y fflyd cerbydau priffyrdd bresennol oedd un o'r
rhai mwyaf datblygedig o ran allyriadau ecsost.

PENDERFYNWYD yn dilyn cyfarfod gyda'r Pennaeth Cartrefi a Chymunedau
Mwy Diogel, y byddai'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r
Cyhoedd yn rhoi adborth i'r Bwrdd Gweithredol mewn perthynas ag
uchelgais mwy a chysoni targedau amgylcheddol.

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

PENDERFYNWYD cytuno ar y rhestr o'r eitemau i'w hystyried yng
nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 10 Mehefin 2019.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



